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Detection and identification of viruses in the Polish black locust  
(Robinia pseudoacacia L.) population
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Streszczenie 
Robinia akacjowa (Robinia pseudoacacia L.) ze względu na liczne cechy użytkowe, szybki wzrost, niskie wymagania środowiskowe oraz 
walory estetyczne stała się popularnym drzewem nasadzanym na terenach leśnych oraz miejskich. W związku z obserwacją w ostatnich 
latach licznych drzew robinii o zmienionym pokroju, z wyraźnymi objawami chorobowymi na liściach, a nawet zamierających, celem 
pracy była identyfikacja wirusów powodujących obserwowane objawy. W latach 2016–2019 przeprowadzono monitoring robinii akacjo-
wej, w wyniku którego zebrano 683 próbki. Spośród 223 zidentyfikowanych izolatów wirusów najczęściej wykrywanym gatunkiem był 
wirus karłowatości orzecha ziemnego (PSV) (58,7%), utajony wirus pierścieniowej plamistości truskawki (SLRSV) (27,8%) i wirus czarnej 
pierścieniowej plamistości pomidora (TBRV) (13,5%). Gatunki te występowały również w infekcjach mieszanych. Coroczne obserwacje 
porażonych drzew na terenie Polski potwierdzają negatywny wpływ wirusów na ich pokrój oraz ogólną kondycję, doprowadzając w wielu 
przypadkach do zamierania i wycinki drzew.

Słowa kluczowe: robinia akacjowa (Robinia pseudoacacia L.), RT-PCR, wirus karłowatości orzecha ziemnego (PSV), wirus czarnej pierście-
niowej plamistości pomidora (TBRV), utajony wirus pierścieniowej plamistości truskawki (SLRSV)

Abstract
Black locust (Robinia pseudoacacia L.) is characterized by fast growth, low environmental requirements and aesthetic values and there-
fore it has become a very popular tree planted in forest and urban areas. In recent years, altered shape trees with virus-like symptoms on 
their leaves have been observed. Therefore, the aim of this work was to identify the virus species potentially causing visible symptoms. 
During the surveys carried out in 2016–2019, 683 black locust samples were collected. Out of 223 identified virus isolates peanut stunt 
virus (PSV) (58.7%) was predominant, followed by strawberry latent ringspot virus (SLRSV) (27.8%) and tomato black ring virus (TBRV) 
(13.5%). The occurrence of mixed infection was also recorded. Annual observation of infected trees confirms the negative impact of 
viruses on their growth and general condition, leading in many cases to dieback and felling of trees.

Key words: black locust (Robinia pseudoacacia L.), RT-PCR, peanut stunt virus (PSV), tomato black ring virus (TBRV), strawberry latent 
ringspot virus (SLRSV)
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Wstęp / Introduction

Należąca do rodziny bobowatych robinia akacjowa (Robi-
nia pseudoacacia L.), zwana również grochodrzewem lub 
(nieprawidłowo) akacją, jest drzewem pierwotnie wystę-
pującym na południowo-wschodnich obszarach Ameryki 
Północnej, sprowadzonym do Europy w XVII wieku (Vít-
ková i wsp. 2017). Wysoka zdolność adaptacyjna tej rośliny 
pozwoliła na szybkie rozprzestrzenienie się i zaaklimatyzo-
wanie na prawie wszystkich kontynentach. Do cech przy-
stosowawczych należą: szybki wzrost, niska wrażliwość na 
czynniki abiotyczne (wysokie temperatury, zanieczyszcze-
nie powietrza, susza, zasolenie), tolerancja na ubogie gle-
by (rozbudowany system korzeniowy), krótki czas pomię-
dzy kolejnymi pokoleniami, kwitnienie w młodym wieku 
(3–5 lat) oraz obfity plon nasion (Rédei i wsp. 2018). Co 
więcej, będąc gatunkiem symbiotycznym z mikroorgani-
zmami wiążącymi azot (Mierzwa i wsp. 2009), może po-
lepszać walory gleby, w której rośnie. Drewno akacjowe 
zaliczane jest do najtwardszych na świecie, przez co może 
zastąpić np. drewno tekowe czy bongossi (Verleysen i wsp. 
2005). Cechuje się wysoką odpornością na rozkład, trwało-
ścią oraz różnorodnością kolorów i tekstur. Używane jest 
m.in. w meblarstwie, budownictwie czy rolnictwie. Ponad-
to, drewno akacjowe jest doskonałym surowcem opałowym. 
Jego wartość opałowa jest porównywalna z drew nem dębu 
(Kraszkiewicz 2008), natomiast w porównaniu z drewnem 
wierzby, topoli czy klonu charakteryzuje się mniejszą wil-
gotnością, co ma znaczenie w obniżaniu kosztów produkcji 
energii. Takie właściwości wskazują na duży potencjał wy-
korzystania tego drewna jako surowca stanowiącego bioma-
sę o wysokiej wartości energetycznej. Korzystne właściwo-
ści drewna oraz potencjał energetyczny były przyczyną pod-
jęcia szeregu badań i projektów dotyczących wykorzystania 
tej rośliny na terenie Europy. Biorąc pod uwagę jej liczne 
cechy adaptacyjne często stosowana jest do zalesiania sie-
dlisk o niskiej urodzajności, takich jak ziemie pokopalnia-
ne czy nieużytki (Kanwar i wsp. 2007). Obecnie, nasadze-
nia robinii zajmują 2,3 mln ha w Europie, z czego ponad 
100 tys. ha znajduje się na Węgrzech, w Ukrainie, Słowe-
nii, Polsce, Rumunii, Włoszech, Francji, Serbii i Bułgarii 
(Bijak i Lachowicz 2021). Szacuje się, że robinia zajmuje 
ok. 3,35% powierzchni lasów w Polsce, a ilość pozyskiwa-
nego z niej drewna rośnie z roku na rok (Bijak i Lachowicz 
2021). Ponadto, robinia akacjowa jest cenną rośliną zielar-
ską i miododajną. Miód akacjowy, ze względu na przewa-
gę fruktozy w składzie długo pozostaje w stanie płynnym. 
Zarówno zasuszone kwiatostany, jak i miód zawierają fla-
wonoidy (robininę, akacetynę), olejek eteryczny (mający 
w składzie farnezol, linalol i piperonal), kwasy organiczne 
(kwas syryngowy) oraz niewielkie ilości biopierwiastków 
(Hołderna-Kędzia i Kędzia 2021). Napary z kwiatostanów 
bądź miód stosuje się w zaburzeniach trawiennych, sta-
nach zapalnych żołądka i jelit, chorobach nerek czy w sta-
nach skurczowych (Szajewska-Urbaniec 1983). Co więcej, 

z uwa gi na właściwości przeciwzapalne i przeciwdrobno-
ustrojowe miód akacjowy stosowany jest wspomagająco  
w leczeniu infekcji (Hołderna-Kędzia i Kędzia 2021). Robi-
nia, ze względu na swoje walory estetyczne, niskie wyma-
gania, dużą tolerancję na różne warunki środowiskowe oraz 
szybkość wzrostu stała się popularnym drzewem sadzonym 
wzdłuż dróg, miejskich ulic, w parkach czy ogrodach. Naj-
większe nasadzenia w obrębie terenów miejskich odnoto-
wuje się w Zielonej Górze (2200 ha), Szczecinie (1700 ha), 
Poznaniu (900 ha) czy Wrocławiu (800 ha) (Wojda i wsp. 
2015). Jednakże, wyżej wymienione właściwości ada-
ptacyjne i szybkość rozprzestrzeniania spowodowały, że 
w wie lu krajach (tj. Norwegia, Czechy, Szwajcaria, Niemcy, 
Włochy) robinia akacjowa uznawana jest za gatunek inwa-
zyjny (Vítková i wsp. 2017).

Pomimo dużej odporności tej rośliny na czynniki śro-
dowiskowe, robinia porażana jest przez liczne gatunki 
grzybów m.in. Phellinus rimosus, Polyporus robiniophilus, 
Phymatotrichum omniuorum, Nectria cinnabarina (Huntley 
1990), grzyby z rodzaju fuzarium (Fusarium avenaceum, 
F. lateritium, F. semitectum, F. solani, F. sulphureum) (Ha-
lász 2005), fitoplazmy (miotlastość robinii) (Kanwar i wsp. 
2007) i wirusy. Do najczęściej występujących wirusów in-
fekujących robinię należą: wirus żółtej mozaiki fasoli (bean 
yellow mosaic virus, BYMV) (Kovachevsky 1968), wirus 
karłowatości orzecha ziemnego (peanut stunt virus, PSV) 
(Štefanac i wsp. 1988), wirus mozaiki tytoniu (tobacco mo-
saic virus, TMV) (Pospieszny i wsp. 2003), wirus czarnej 
pierścieniowej plamistości pomidora (tomato black ring 
virus, TBRV) (Jończyk i wsp. 2004), wirus pierścieniowej 
plamistości buraka (beet ringspot virus, BRSV) (Borodynko 
2004), wirus mozaiki lucerny (alfalfa mosaic virus, AlMV) 
(Borodynko 2004; Delibašić i wsp. 2013), utajony wirus 
pierścieniowej plamistości truskawki (strawberry latent 
ringspot virus, SLRSV) (Borodynko i wsp. 2007), wirus 
pierścieniowej plamistości papai (papaya ringspot virus, 
PRSV) oraz wirus mozaiki arbuza (watermelon mosaic vi-
rus, WMV) (Laney i wsp. 2012). 

W ostatnich latach w Polsce obserwuje się liczne drzewa 
robinii z wyraźnymi objawami chorobowymi na liściach, 
o zmienionym pokroju, niewykształcające na wiosnę liści 
i kwiatostanów czy wręcz zamierające. Biorąc pod uwagę 
fakt, iż patogeny znacząco wpływają na wartość użytkową 
i ozdobną robinii, celem pracy była identyfikacja wirusów 
powodujących obserwowane objawy chorobowe.

Materiały i metody / Materials and methods 

Materiał roślinny / Plant samples
Monitoring prowadzono w latach 2016–2019, wiosną w ok -
resie rozwoju liści (przed kwitnieniem) kiedy koncentracja 
wirusów w liściach jest najwyższa. Do badań wybiera-
no drzewa o wyraźnie zmienionym pokroju, zamierające, 
z małą liczbą ulistnionych gałęzi oraz z wyraźnymi obja-
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wami chorobowymi na liściach (fot. 1). Pobierane liście były 
często zniekształcone, mniejsze, z charakterystycznymi dla 
infekcji wirusowych chlorozami i mozaikami (fot. 2). Mate-
riał zbierano z drzew rosnących w przestrzeniach miejskich 
(skwery, parki, nasadzenia przydrożne), wzdłuż dróg miej-
skich i wojewódzkich, wzdłuż pól oraz na obrzeżach lasów 
na terenie 10 województw (kujawsko-pomorskie, lubelskie, 
lubuskie, łódzkie, mazowieckie, małopolskie, podkarpackie, 
warmińsko-mazurskie, wielkopolskie, zachodniopomorskie) 

(fot. 3). W celu namnożenia wirusa, z każdej próbki pobiera-
no 500 mg tkanki, którą następnie rozcierano z 0,5 ml 0,05 M 
buforu fosforanowego (pH 7,2). Uzyskanym sokiem inoku-
lowano zdrowe rośliny Chenopodium quinoa opylone karbo-
rundem. Rośliny utrzymywano w warunkach szklarniowych 
(16 godzin światła, 8 godzin ciemności, 22℃ w dzień, 20℃ 
nocą) przez 14 dni i obserwowano pojawianie się objawów 
wskazujących na infekcję. 

Fot. 1.  Robinie akacjowe porażone wirusami obsadzone wzdłuż ulicy Hlonda (A) oraz w Parku Czarneckiego (B) w Poznaniu
Photo 1.  Infected black locust trees planted near Hlonda street (A) and in Czarnecki Park (B) in Poznań

Fot. 2.  Objawy obserwowane na liściach robinii: (A) chlorotyczne mozaiki, (B) deformacje i zmiany koloru, (C) zmiana kształtu 
i chloroza

Photo 2.  Symptoms observed on black locust leaves: (A) chlorotic mosaics, (B) deformations and color changing, (C) abnormal leaf 
shape and chlorosis
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Izolacja RNA i reakcja RT-PCR / RNA isolation and 
RT-PCR
W przypadku wystąpienia objawów z porażonych wirusem 
roślin C. quinoa izolowano całkowity RNA z wykorzysta-
niem zestawu RNeasy Plant Mini Kit (Qiagen), zgodnie 
z zaleceniami producenta. Następnie rośliny testowano na 
obecność trzech najczęściej występujących na robinii wi-
rusów: TBRV, SLRSV i PSV. W tym celu dla każdej próbki 
przeprowadzono trzy odrębne reakcje RT-PCR (ang. rever-
se transcription-polymerase chain reaction). W skład mie-
szaniny reakcyjnej o objętości 50 μl wchodziły: 1 μl RNA 
o stężeniu 100 ng/μl, 200 nM startera 5’ i 3’, 25 μl 2x Dre-
amTaq PCR Master Mix (Thermo Fisher Scientific), 1 μl 
RevertAid Reverse Transcriptase o stężeniu 200 U/μl 
(Thermo Fisher Scientific) i 22 μl wody. Każda reakcja 
zawierała kontrolę negatywną (woda) oraz pozytywną 
(RNA wyizolowane z rośliny porażonej TBRV, SLRSV 
lub PSV). Reakcję RT-PCR prowadzono zgodnie z zale-
ceniami producenta. W przypadku identyfikacji TBRV do-
datkowo sprawdzano obecność subwirusowych cząsteczek 
RNA (defektywne i satelitarne RNA), które mogą być za-
socjowane z genomem wirusa. Startery wykrywające po-
szczególne gatunki wirusów oraz cząsteczki subwirusowe 
wraz z temperaturami przyłączania starterów zestawiono 
w tabeli 1. Otrzymane produkty reakcji RT-PCR rozdziela-
no w 1% żelu agarozowym i weryfikowano pod względem 
wielkości w świetle UV. Wybrane próbki były dodatkowo 
potwierdzane poprzez sekwencjonowanie (Genomed S.A.).

Wyniki i dyskusja / Results and discussion 

W czasie czterech lat monitoringu przetestowano 683 prób-
ki liści robinii akacjowej (tab. 2) pobrane z 72 lokalizacji na 
terenie 10 województw (fot. 3). W związku z dużą liczbą 
próbek oraz możliwą obecnością innych patogenów (bak-
terie, grzyby) powodujących objawy chorobowe, z każdej 
próbki sporządzano inokulum, którym następnie infeko-
wano rośliny C. quinoa, będące jednym z wielu gatunków 
roślin wykorzystywanych rutynowo w testach biologicz-
nych. Na 391 roślinach C. quinoa 7–14 dni po inokulacji 
(dpi) obserwowano chlorotyczne mozaiki, chlorotyczne 
i nekrotyczne plamki oraz karłowacenie (fot. 4). Rośliny 
z wyraźnymi objawami świadczącymi o infekcji wirusowej 
testowano molekularnie na obecność: PSV, SLRSV i TBRV. 
Obserwowane objawy nie wskazywały bezpośrednio na 
infekcję TMV, w związku z tym, obecność tego gatunku 
nie była sprawdzana molekularnie. W przypadku obecno-
ści wirusa otrzymano produkty RT-PCR o wielkości odpo-
wiednio: ~763 pz (TBRV), ~500 pz (SLRSV) i/lub ~570 pz 
(PSV) (fot. 5). Spośród 391 roślin z wyraźnymi objawami  
infekcji wirusowej w 181 roślinach zidentyfikowano 
223 izo laty różnych wirusów występujących w postaci infek-
cji pojedynczej lub mieszanej (tab. 2). Dla pozostałych 210 
roś lin komosy z obserwowanymi objawami chorobowymi 
nie zidentyfikowano źródła infekcji. Przyczyną może być 
niska koncentracja wirusów w izolowanym materiale roślin-
nym, duże zróżnicowanie genetyczne izolatów wymagające 

Fot. 3.  Liczba próbek (drzew robinii z wyraźnymi objawami chorobowymi) pobranych w różnych lokalizacjach na terenie 10 woje-
wództw w latach 2016–2019

Photo 3.  Number of samples (black locust trees with visible disease symptoms) collected in various locations in 10 voivodeships in 
2016–2019
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Tabela 1. Startery diagnostyczne wykorzystane do przeprowadzenia reakcji RT-PCR 
Table 1.  Primers used in RT-PCR

Starter
Primer

Sekwencja 5’–3’
Sequence 5’–3’

Temperatura 
przyłączania

Primer annealing 
temperature

Literatura
References

TBRVF GCCTGTCTCTCTCGCAATG
53°C Hasiów-Jaroszewska i wsp. 2015

Hasiów-Jaroszewska et al. 2015  TBRVR AAGGAGCCAAACTGAAATG
SLRSVF CCTCTCAACCTGCTAGACT

50°C Borodynko i wsp. 2007
Borodynko et al. 2007 SLRSVR AAGCGCATGAAGGTGTAACT

PSVlow CAGGAGTAGATGATATAAAG
51°C Rymelska i wsp. 2009

Rymelska et al. 2009PSVup GAATTTCCGAAGAAGAAG

sat_insert_F TTTCATTTGGAGAGGTTTGAAAATAATTTTG 
AAAGTCTCTGACAATCGTAACTGATG 65°C Minicka i wsp. 2022

Minicka et al. 2022
sat_insert_R TGCTCTGGAGAAAAGGTATACAATCT
R1 (D RNA) TTGAAAAGAAATTTTCAAGTCTT

55°C Hasiów-Jaroszewska i wsp. 2012 
Hasiów-Jaroszewska et al. 2012128 (D RNA) CAATCCTGTAACCAATCAG

Tabela 2. Liczba zidentyfikowanych izolatów gatunków wirusów porażających robinię akacjową w latach 2016–2019
Table 2.  Number of identified isolates of virus species infecting black locust during 2016–2019 

Rok 
zbioru

Harvest 
year

Liczba zebranych 
roślin

The number  
 plants of collected

TBRV PSV SLRSV PSV+
TBRV

PSV+
SLRSV

TBRV+
PSV+SLRSV

TBRV+
SLRSV

2016 96 5 17 x* 2 x x x
2017 226 2 40 19 0 35 1 3
2018 193 17 9 4 0 0 0 0
2019 168 0 27 0 0 0 0 0

 *w roku 2016 nie sprawdzano obecności SLRSV w zebranych próbach – in 2016, the presence of SLRSV in the collected samples was not checked

Fot. 4.  Objawy obserwowane 7 dni po inokulacji na roślinach Chenopodium quinoa porażonych przez (A) TBRV, (B) infekcję miesza-
ną TBRV i SLRSV oraz (C) infekcję mieszaną SLRSV i PSV

Photo 4. Symptoms observed 7 days after inoculation on Chenopodium quinoa infected with (A) TBRV, (B) mixed infection of TBRV and 
SLRSV and (C) mixed infection of SLRSV and PSV
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użycia innych par starterów bądź obecność innych gatunków 
wirusów niż testowane. W takich przypadkach, najlepszym 
rozwiązaniem jest wykorzystanie sekwencjonowania nowej 
generacji, umożliwiającego określenie całego mikrobiomu 
obecnego w analizowanej próbce, identyfikację poszcze-
gólnych gatunków porażających roślinę, a nawet odkrycie 
nowych, wcześniej nieznanych patogenów roślin (Hasiów- 
-Jaroszewska i wsp. 2021). Wśród 223 zidentyfikowanych 
wirusów, najczęściej wykrywanym gatunkiem był PSV 
(58,7%), następnie SLRSV (27,8%) i TBRV (13,5%). Po-
nadto, w roku 2016 i 2017 gatunki te identyfikowano rów-
nież w infekcjach mieszanych (PSV+TBRV, PSV+SLRSV, 
TBRV+SLRSV, TBRV+PSV+SLRSV) (tab. 2), w przypad-
ku których obserwowano nieznaczne zaostrzenie objawów 
chorobowych. Spośród 30 zidentyfikowanych izolatów 
TBRV, nie stwierdzono obecności defektywnych cząsteczek 
RNA, natomiast w 17 przypadkach wykryto obecność sate-
litarnych RNA. 

Rośliny robinii akacjowej o zahamowanym wzroście, 
zniekształconym pokroju oraz z wyraźnymi objawami 
chorobowymi na liściach obserwowane były od początku  
XX wieku. Wirus PSV infekujący robinie na terenie krajów 
Europy, błędnie określany jako wirus mozaiki robinii wy-
krywany był już w latach sześćdziesiątych XX wieku (Bo-
rodynko 2004), natomiast w Polsce został zidentyfikowany 
po raz pierwszy w 1995 roku (Pospieszny i wsp. 1996). Na 
roślinach robinii powoduje on mozaiki, silne deformacje 
liści (Bang i wsp. 2006) oraz prowadzi do zamierania ro-
ślin. Wirus ten jest szeroko rozpowszechnionym patogenem 
roślin bobowatych, powodującym liczne straty plonu ro-
ślin gospodarczo ważnych, takich jak: orzech ziemny, fa-
sola, groch, soja, koniczyna biała, lucerna, tytoń czy łubin 
(Echandi i Herbert 1970; Milbrath i Tolin 1977; Pospieszny 
1989; Zhang i wsp. 1998; Borodynko 2004). Wirus TBRV 
porażający robinię identyfikowany był w Niemczech, na 
Węgrzech i w Polsce (CABI 2022) powodując mozaiki 

liści, zmiany pokroju drzew oraz ich zamieranie (Schmelzer 
1963; CABI 2022). Jest to rozpowszechniony na świecie 
patogen porażający szeroki zakres roślin (rośliny uprawo-
we, zielne, krzewinki, krzewy, drzewa), powodujący stra-
ty plonów sięgające nawet do 60% (Laveau i wsp. 2019). 
Natomiast SLRSV, w Polsce w robinii został stwierdzony 
po raz pierwszy w 1998 roku (Borodynko 2004). Wirus ten 
powoduje liczne straty w uprawach roślin jagodowych (tru-
skawka, malina), jak również infekuje liczne gatunki roślin 
wieloletnich (róża, wiśnia, brzoskwinia, oliwka) (Sweet 
1975; Allen i Ebsary 1988; Faggioli i wsp. 2002; Tang 
i wsp. 2013). Monitoring drzew robinii w Polsce był już 
prowadzony wcześniej, w latach 1997–2001. Obejmował on 
zachodnio-północny, centralny i południowy obszar Polski 
i wykazał obecność 6 gatunków wirusów w 611 zebranych 
próbkach (Borodynko 2004). Spośród zidentyfikowanych 
187 wirusów, przeważającym gatunkiem również był PSV 
(75,4%), natomiast drugim co do częstotliwości występo-
wania był TMV (9,1%), który nie został zidentyfikowany 
w trakcie prowadzonych później badań. W latach 1997– 
2001 w zebranych próbkach wykryto również obecność 
BRSV (8,1%), TBRV (3,7%), SLRSV (3,2%) oraz 1 przy-
padek AlMV. W latach 2017–2019 można zatem zaobser-
wować wzrost występowania TBRV i SLRSV w populacji 
robinii akacjowej. Ponadto, porównanie sekwencji otrzy-
manych izolatów TBRV z sekwencjami TBRV pozostałych 
izolatów z kolekcji Zakładu Wirusologii i Bakteriologii oraz  
pochodzącymi z Banku Genów wykazało duże zróżnicowa-
nie genetyczne populacji wirusa (Zarzyńska-Nowak i wsp. 
2020; Budzyńska i wsp. 2021).

Wyżej opisane gatunki wirusów powodują wyraźne ob-
jawy chorobowe obserwowane na porażonych drzewach. 
Szczególnie wyraźne symptomy widoczne są wczesną wio-
sną, przed okresem kwitnienia. W porównaniu do zdrowych 
drzew rozwój liści jest opóźniony, są one często mniejsze, 
zdeformowane oraz posiadają wyraźne mozaiki i przebar-
wienia. W późniejszym etapie rozwoju drzewa mają zmie-
niony pokrój, liście są zdrobniałe i często nie wykształcają 
się kwiatostany. Drzewa takie tracą swoje walory estetycz-
ne, dzięki którym są wybierane do nasadzeń miejskich. 
Coroczne obserwacje porażonych drzew na terenie Polski 
potwierdzają negatywny wpływ wirusów na ich pokrój oraz 
ogólną kondycję doprowadzającą w wielu przypadkach do 
śmierci i wycinki drzew. Ponadto, rośliny chorując przez 
wiele lat są naturalnym rezerwuarem wirusów, stanowiąc 
zagrożenie epidemiologiczne (Xu i wsp. 1994). Wirusy 
PSV, TBRV, SLRSV, jak również TMV, BRSV oraz AlMV 
porażają szeroki zakres roślin w tym gospodarczo ważnych, 
w związku czym mogą stanowić potencjalne źródło infek-
cji roślin uprawnych czy ozdobnych. Badania potwierdzi-
ły również możliwość przenoszenia się wirusów (PRSV 
i WMV) z nasionami robinii (Laney i wsp. 2012). Co wię-
cej, obserwowane obecnie ocieplanie się klimatu stwarza 
dodatkowe zagrożenie poprzez możliwość wcześniejszych 
nalotów mszyc (np. Myzus persicae) żerujących na robinii 

Fot. 5.  Rozdział elektroforetyczny produktów RT-PCR. M – 
marker GeneRuler 100 bp DNA Ladder (Thermo Fisher 
Scientific), 1, 4, 7 – kontrole negatywne, 2, 5, 8 – kon-
trole pozytywne, 3 – PSV, 6 –  SLRSV, 9 –  TBRV

Photo 5. Electrophoretic separation of RT-PCR products. 
M – GeneRuler 100 bp DNA Ladder (Thermo Fisher 
Scientific), 1, 4, 7 – negative controls, 2, 5, 8 – positive 
controls, 3 – PSV, 6 – SLRSV, 9 – TBRV
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w momencie wysokiej koncentracji wirusów, mogących 
rozprzestrzeniać np. PSV czy AlMV na kolejne rośliny. 

Biorąc pod uwagę wyniki powyższych badań, wysoki 
odsetek nasadzeń miejskich, potencjalny wzrost plantacji 
robinii w związku z opałową wartością jej drewna oraz in-
wazyjny charakter tego drzewa, konieczność prowadzenia 
diagnostyki młodych drzewek robinii w szkółkach oraz sta-
ły monitoring drzew wydają się niezbędne.

Wnioski / Conclusions 

Podczas monitoringu robinii akacjowej prowadzone-1. 
go na terenie Polski w latach 2016–2019 stwierdzono 
obecność wirusa karłowatości orzecha ziemnego (pe-
anut stunt virus, PSV), wirusa czarnej pierścieniowej 
plamistości pomidora (tomato black ring virus, TBRV) 
i utajonego wirusa pierścieniowej plamistości truskawki 
(strawberry latent ringspot virus, SLRSV) występują-
cych pojedynczo lub w infekcjach mieszanych.

Najczęściej wykrywanym wirusem w populacji robinii 2. 
był PSV (58,7%), następnie SLRSV (27,8%) i TBRV 
(13,5%).
Zidentyfikowane gatunki wirusów są wykrywane w po-3. 
pulacji robinii w Polsce od końca lat 90 XX wieku, 
w związku z czym może ona potencjalnie stanowić źró-
dło porażeń innych gatunków roślin, w tym uprawnych 
i ozdobnych. 
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